CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

                        P A L Á C I O  V O T U R A

              Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
                            CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

                                                    INDICAÇÃO

                   INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder
junto ao setor competente efetue estudo de trânsito em caráter de urgência para
readequar a rotatória existente junto a portaria principal do Loteamento Maria
José.

                                                   JUSTIFICATIVA

                  Alinhado à Política de trânsito e segurança viária se faz necessário
em caráter de urgência efetuar a readequação da rotatória existente na principal
portaria, pois recebi inúmeras solicitações para readequar a mesma tornando-a
mais segura para moradores e motoristas, assunto esse que já vem sendo
discutido desde 2022.

                  As rotatórias atuam reduzindo a velocidade dos veículos que se
aproximam dela, ordenando as conversões.

                  Dessa forma, como já mencionado, são capazes de reduzir
significativamente o número de sinistros no trânsito.

                  Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente indicação.

                                    Sala das Sessões, 16 novembro de 2023.

PROT-CMI 5212/2023
16/11/2023 - 14:59
IND 2938/2023